REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da

Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores

Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/2227/2022      13/07/2022            Sai-AP/2022/91        03/08/2022

ASSUNTO: Requerimento n.º 417/XII (CDS-PP) – “Operacionalidade no Porto da Calheta”,

apresentado pelos Senhores Deputados Jorge Paiva, Rui Martins e Pedro Pinto, do

Grupo Parlamentar do Centro Democrático Social-Partido Popular

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores Deputados Jorge Paiva, Rui Martins e Pedro Pinto, do Grupo Parlamentar do Centro

Democrático Social-Partido Popular, cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

1. Qual o ponto de situação do estudo prévio relativo à construção do núcleo de recreio

náutico na Calheta?

O estudo prévio relativo à construção do núcleo náutico na Calheta será adjudicado pela Portos

dos Açores, até ao final do corrente ano.

2. Qual a data prevista para a sua apresentação? O mesmo será apresentado aos

Calhetenses?

A data prevista para a conclusão do estudo será durante o primeiro semestre de 2023, altura em

o projeto será apresentado publicamente.

E/2378/2022 Proc.º 054.01.05/6/XII 04/08/2022

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

3. Qual a data prevista para o início dos trabalhos da dragagem no Porto da Calheta?

Está prevista a adjudicação dos trabalhos de dragagem pela Portos dos Açores, até ao final do

corrente ano, seguindo-se os trabalhos de dragagem que terão a duração máxima de 90 dias.

4. Está prevista alguma intervenção com vista à proteção da bacia do Porto da Calheta?

Não está prevista qualquer intervenção nessa aérea.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

		2022-08-03T14:51:27+0000
	Por delegação de competências